
Отдел образования администрации Ики-Бурульского РМО РК 

 

Приказ 

 

 

«   22 » декабря 2020 года                             №  164                                        пос. Ики-Бурул 

 

 

 Об итогах  муниципального  этапа регионального конкурса 

 сочинений, посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова 

 

              В соответствии с приказом отдела образования от 03.12.2020г. № 150                      

«О проведении муниципального этапа регионального  конкурса сочинений,  посвящённых 

110-летию Б.Б.Городовикова»,  приказом МО и Н РК от 23.11.2020г. № 1041,                                

на основании письма КРИПКРО от 27.11.2020г. № 459,  с целью увековечения памяти 

видного, государственного и общественного деятеля, Героя Советского Союза 

Б.Б.Городовикова,  а  также воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся 

проведён муниципальный конкурс сочинений, в котором приняли участие                                          

18 обучающихся из 7 общеобразовательных организаций в трёх возрастных категориях. 

На основании вышеизложенного 

        

Приказываю: 

1. Утвердить: 

 

1.1  протокол заседания жюри  муниципального этапа регионального  конкурса 

сочинений, посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова, согласно приложению                    

№ 1; 

1.2 справку об итогах муниципального этапа регионального  конкурса сочинений, 

посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова, согласно приложению № 2. 

 

2.  Методисту МКУ «ЦБМХТО»  (Манджиева Н.С.) направить конкурсные работы  

     победителей муниципального этапа для участия в региональном конкурсе сочинений. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Манджиеву Н.С.,  

    методиста МКУ  «ЦБМХТО». 

 

                   

 

 

 

 

 

             Заведующий отделом образования                                                           М. Лиджиев  

             администрации Ики-Бурульского РМО РК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение № 1 

                                                                               к приказу ОО 

                                                                                                          от «  22  » декабря  2020 года 

                                                                    № 164 

 

Протокол 

заседания жюри муниципального этапа регионального  конкурса                                         

сочинений, посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова 

 

                  Жюри муниципального этапа регионального  конкурса сочинений, 

посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова в составе Манцаева А.С., Бараевой Е.В., 

главных специалистов отдела образования и Манджиевой Н.С., методиста МКУ 

«ЦБМХТО»,  рассмотрев все поступившие на конкурс  работы участников   в трёх  

возрастных группах, приняло решение: 

 

среди учащихся  5-6 классов 

 

1 место присуждено сочинению  «Народному генералу – народную память»  Пюрбеевой 

Арины, обучающейся 5 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская  СОШ им.А.Пюрбеева»,                    

рук. Лиджиева С.Н.,  классный руководитель, учитель математики 

2 место – сочинению «Мы помним и не забудем вовеки»  Боваевой Киры, обучающейся              

6 класса МБОУ «Оргакинская СОШ им.Э.Чоноскаева», рук. Боваева И.М., учитель 

русского языка и литературы 

3 место - сочинению «Мужественный патриот»  Дулахаевой Бальджирмы, обучающейся              

5 «а» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева», рук. Лиджиева С.Н.,  

классный руководитель, учитель математики 

 

среди обучающихся  7-9 классов 

 

1 место присуждено сочинению  «Славный сын земли калмыцкой»  Манджиевой Кишты, 

обучающейся 9  класса МБОУ «Южненская СОШ», рук. Манджиева Л..Н., учитель 

калмыцкого языка и литературы 

2 место – сочинению «Бессмертен тот, кто служит делу правды» Мантаевой Оелуны, 

обучающейся 7 «б» класса МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им.А.Пюрбеева»,                    

рук.Манджиева Г.П., учитель русского языка и литературы 

3 место – сочинению «Живая легенда», Мучкаевой Даяны, обучающейся 9 класса МБОУ 

«Ики-Бурульская  СОШ им.А.Пюрбеева», рук.Гецилов Ч.С., учитель истории  и 

обществознания 

среди обучающихся  10-11 классов 

 

1 место присуждено сочинению  «Великой Родину делают герои»  Кошляевой Гиляны, 

обучающейся 11 класса МБОУ «Зултурганская  СОШ», рук. Насакаева Д.Н., учитель 

истории и обществознания 

2 место - сочинению  «Жизнь, отданная народу и Родине»  Романовой Ирины, 

обучающейся 10 класса МБОУ «Бага-Бурульская  СОШ», рук. Ностаева Н.Ч., учитель 

русского языка и литературы 

3 место - сочинению  «Великий сын калмыцкого народа»  Акимовой Эвелины, 

обучающейся 11  класса МБОУ «Хомутниковская СОШ им.М.Б.Нармаева», рук. Лизинова 

Р.Э., учитель русского языка и литературы 

 

Вела протокол 

методист МКУ «ЦБМХТО»                             Н.Манджиева 

                                                                                           



                                                                                      Приложение № 1 

                                                                                 к приказу ОО 

                                                                                                           от «  22  » декабря 2020 года 

                                                                     № 164 

 

Справка 

об итогах муниципального этапа регионального  конкурса                                         

сочинений, посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова 

 

 

            Во исполнение плана работы отдела образования на 2020 год, в целях 

патриотического и нравственного воспитания подрастающего поколения, развития 

интереса к истории своей малой родины проведён муниципальный конкурс сочинений, 

посвящённых 110-летию Б.Б.Городовикова. На конкурс были представлены работы                         

18 обучающихся из семи образовательных организаций района. Конкурсные работы 

рассматривались  в трёх возрастных группах:   

 

1 возрастная группа – обучающиеся 5-6 классов;  

2 возрастная группа – обучающиеся 7-9 классов;  

3 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов. 

 

        Оценивание  конкурсных  работ    проводилось  жюри   конкурса  по  определённым  

региональным  положением критериям. 

 

- соответствие сочинения тематическим направлениям конкурса;  

- соблюдение в сочинении характеристик выбранного жанра;  

- композиция сочинения;  

- выражение в сочинении авторской позиции;  

- художественное своеобразие и речевое оформление сочинения;  

- грамотность сочинения.  

 

         Обучающиеся, набравшие наибольшее количество баллов,  продемонстрировали 

логику и последовательность изложения,  историческую достоверность, глубокое знание 

темы, навыки и умения  грамотно строить речь, высказывать и аргументировать свою 

позицию.  Члены жюри отметили, что большая часть представленных школьниками работ 

отражает заявленную тематику. Вместе с тем ряд работ демонстрирует однообразие 

синтаксических конструкций, неумение владеть словом, отступление от тематики, 

отдельные работы напоминали пересказ исторических материалов и не рассматривались 

экспертами как творческие. Некоторые учащиеся испытывают явные затруднения                                       

в использовании средств художественной образности. Не все работы соответствовали 

требованиям республиканского Положения о конкурсе.    

 Работы, занявшие первые позиции, отличались ярким, живым, грамотным слогом 

творческих работ, особыми окрасками  лирического и возвышенного чувства гордости                       

за своего земляка – Героя Советского Союза Б.Б.Городовикова. Красной нитью                                 

в конкурсных работах прослеживалась мысль, что сохранение памяти о войне, героях, 

спасших страну от фашистского порабощения и восстановивших её  из руин – священный 

долг каждого российского гражданина Работы победителей получили право участия                       

в региональном конкурсе.  Жюри желает всем участникам  новых творческих успехов                   

и удачи в конкурсных испытаниях всех уровней. 

 

Справку подготовила методист МКУ «ЦБМХТО» Н.Манджиева 

 


